Dice Plinio, en efecto, en VII 130-132, que los tracios [en el parágrafo 131] echan, en un cántaro [o cubo, o tinaja: *in umam*], una piedrecita blanca cada día en que se ha sido feliz (y, aunque solo implicado, una negra cada día infausto): y, que así se hiciera todos los días de la vida parece también implicarse en «pro experimento cuiusque diei» (v. texto infra) y en «supremo die separatos [sc. «calculos colore distinctos] dinumerat»; pero, siendo absolutamente inverosímil que se hiciera (sc. por los supervivientes) un recuento de tantas piedras [18.225 para una vida media, de 50 años entonces] al finalizar cada vida, parece preferible entender que se entendiese que sólo se echaban guijarros blancos y negros los días **especialmente** felices y desgraciados, en parcial consonancia con la anécdota atribuida a Abderramán III [en *Pautas* ..., p. 221; según ella, había él anotado cuidadosamente los días en que había sido feliz, y resultaron, poco antes de su muerte a los 72 años, **14 días**]; y, en efecto, este pasaje de Plinio contiene tristes y amplias reflexiones, del estilo de las 'hasta el fin nadie es dichoso' etc. reseñadas en esa p. 221 de *Pautas*..., y en p. 252 de *Silva*... (= p. 88 de «Dido y Eneas»), y antes en M^a. Rosa Ruiz de Elvira y Serra, *Frigii Daretis* ..., p. 292, n. 24.

Dice, en efecto, Plinio (*nh* VII 130-132): «... felicitas cui praecipua fuerit homini non est humani iudicii, cum prosperitatem ipsam alius alio modo et suoapte ingenio quisque determinet. si verum facere iudicium volumus ac repudiata omni fortunae ambitione decernere, nemo mortalium est felix. abunde igitur atque indulgenter a fortuna deceditur cum eo qui iure dici non infelix potest. quippe ut alia non sint, certe ne lassescat fortuna metus est, quo semel recepto solida felicitas non est. [131] quid quod nemo mortalium omnibus horis sapit? utinamque falsum hoc et non ut a vate dictum quam plurimi iudicent! vana mortalitas et ad circumscribendam se ipsam ingeniosa computat more **Thraciae gentis**, quae **calculos colore dis-**

tinctos pro experimento **cuiusque diei** in **urnam** condit ac **supremo die** separatos **dinumerat** atque ita de quoque pronunciat. [132] quid quod ipse **calculi candore** illo laudatus **dies** originem mali habuit? quam multos accepta afflixere imperia! quam multos bona perdidere...! ... et tantum **supremus** [sc. dies iudicat] de omnibus, ideoque nullis credendum est. quid quod... numerus dierum computatur, ubi quaeritur pondus!».